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ساختمان های اصفهان پیجرهای خاموشی که سال ها هشدار دادند
ساختمان ها  در  انرژی  مصرف  بهینه سازی  متخصص 
گفت:ساختمان های اصفهان سال هابی صدا بحران هدررفت 
وضعف  قوانین  به  بی توجهی  داده اند،اما  راهشدار  انرژی 

مدیریت،بحران مصرف و آلودگی را افزایش داد.
نوید مسائلی به وضعیت نگران کننده مصرف انرژی در ایران، 
بر لزوم اجرای قوانین مغفول مانده و بازنگری در ساختار مدیریت 
انرژی ساختمان ها تأکید کرد.او ادامه داد: بیش از ۴۰ درصد 
مصرف نهایی انرژی کشور در بخش ساختمان اتفاق می افتد. 
شدت مصرف انرژی در ایران بسیار بالاتر از میانگین جهانی 
است و این یعنی ساختمان ها به یکی از عوامل اصلی ناترازی 

انرژی و آلودگی هوا در کشور تبدیل شده اند.
Á قوانین موجود، اما معطل اجرا

این متخصص بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان ها با 
اشاره به تعدد قوانین موجود در حوزه انرژی ساختمان گفت: ما 
قانون کم نداریم؛ از قانون اصلاح الگوی مصرف )ابلاغی مقام 
معظم رهبری( تا مباحث ۱۹ و ۲۲ مقررات ملی ساختمان، قانون 
هوای پاک، ضوابط صرفه جویی انرژی و استاندارد معاینه فنی 
موتورخانه ها؛ همگی ابزارهای قانونی قدرتمندی هستند. اما آنچه 
نداریم، اراده جدی برای اجرای آن هاست.او افزود: مبحث ۱۹ 
مقررات ملی ساختمان، به عنوان یکی از کلیدی ترین ابزارهای 

مهندسی انرژی، به دلایل مختلفی ناکارآمد مانده است.
 از جمله محتوای پیچیده و ویرایش های متعدد، سردرگمی 
مهندسان، فقدان مجری ذی صلاح، ضعف نظارت بر اجرای 
صحیح قانون، ناآگاهی سازندگان، و هزینه های بالا. آنچه در 

عمل می بینیم، شکافی عمیق میان قانون و اجرای آن است.
Á نهادهای مسئول؛ وظایف بر زمین مانده

مسائلی با نگاهی انتقادی به عملکرد نهادهای اجرایی گفت: 
استانداری ها، ادارات کل راه و شهرسازی، شهرداری ها، سازمان 
نظام مهندسی ساختمان، اداره استاندارد و حتی صداوسیما، هر 
یک وظایف مشخصی در حوزه بهینه سازی انرژی دارند؛ اما در 
سال های گذشته، نه تنها به این وظایف عمل نکرده اند، بلکه با 

ترک فعل، زمینه ساز وضع موجود شده اند.
او تصریح کرد: در بسیاری از استان ها حتی کارگروه انرژی 

ساختمان تشکیل نشده است. شهرداری ها در فرآیند صدور 
پایان کار، عملا الزامات انرژی را نادیده می گیرند و سازمان نظام 
مهندسی هم نظارت مؤثر یا آموزش کاربردی در این زمینه ندارد. 

مسئولان باید درباره این کم کاری ها پاسخگو باشند.
Á  بحران انرژی در ایران؛ ساختمان ها بخشی

از بحران
او با استناد به مستندات رسمی گفت: راندمان پایین تأسیسات 
ساختمانی از جمله موتورخانه ها، نبود عایق در پوسته خارجی 
ساختمان ها، پنجره های غیراستاندارد، تجهیزات پرمصرف و 

فقدان سامانه های کنترل هوشمند، باعث شده ساختمان ها به 
منابع عمده هدررفت انرژی تبدیل شوند.

او افزود: در حالی که در بسیاری از کشورها، ساختمان ها 
بخشی از راه حل بحران انرژی هستند، در ایران خود به بخشی 

از بحران تبدیل شده اند.
Á پیشنهادهای اجرایی برای اصلاح مسیر

ساختمان ها،  در  انرژی  بحران  از  عبور  برای  مسائلی 
مجموعه ای از راهکارهای عملیاتی ارائه کرد و گفت: 

تشکیل کارگروه انرژی ساختمان در تمامی استانداری ها و 
تدوین نقشه راه استانی تا پایان سال ۱۴۰۴، ایجاد اداره انرژی و 
آب در شهرداری ها و بازنگری فرآیند صدور پایان کار با در نظر 
گرفتن شاخص های انرژی، الزام آموزش کاربردی مباحث انرژی 
به مهندسان عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان و تشکیل 
کمیته انرژی در شوراهای استانی، اجباری شدن صدور گواهی 
مصرف انرژی به عنوان شرط دریافت پروانه ساخت و پایان کار، 
پیگیری ترک فعل نهادهای مسئول و انتشار سالانه گزارش 
اختصاص  ساختمان،  انرژی  حوزه  در  آن ها  عملکرد  از  ملی 
بودجه مشخص برای اجرای پایلوت های بهینه سازی مصرف 
انرژی در ساختمان های موجود، به ویژه در بخش دولتی، طراحی 
کم بهره  وام های  و  بانکی  تسهیلات  تشویقی،  سازوکارهای 
برای بهینه سازی مصرف انرژی با مشارکت صندوق توسعه 
ملی و توسعه آموزش عمومی و ارتقای نقش رسانه ها در ترویج 
فرهنگ بهینه سازی انرژی در میان مردم و سازندگان از جمله 

این راهکارها است.

کارشـناس اقتصـاد کشـاورزی گفت: تکمیـل زنجیره 
تولیـد در صنعـت ماهیـان تزئینـی در همه مراحل شـامل 
تولید بچه  ماهی، غذای تخصصی، بسـته  بنـدی، بازاریابی 

و صـادرات هوایی ضـرورت دارد.
مسـیح مزروعی با اشـاره به تنوع گونه ای و مزیت های 
اقلیمـی اصفهـان بـرای تولیـد انـواع گوناگـون از ماهیان 
زینتـی اظهار کـرد: با توجه به موقعیـت جغرافیایی خاص، 
تنـوع اقلیمی و منابـع آب مانند زاینـده رود، اصفهان امکان 
پـرورش گونه هـای متنوعـی از ماهی های زینتـی از جمله 
گلدفیش، گوپی، سـیکلاید و ... را دارد که پتانسـیل بالایی 
بـرای توسـعه صـادرات اصفهـان دارای آب و هـوای نیمه 
خشـک و متنوعـی اسـت کـه می تواند شـرایط مناسـبی 

بـرای پـرورش انواع ماهی هـای تزئینـی فراهم کند.
او بـر ضـرورت تکمیل زنجیره تولیـد در همه مراحل ـ 
شـامل تولیـد بچه  ماهی، غـذای تخصصی، بسـته  بندی، 
بازاریابـی و صـادرات هوایـی ـ تاکیـد کـرد و افـزود: ایران 
بـا تنـوع گونـه ای و هزینـه  هـای تولیـد پایین نسـبت به 
بسـیاری از رقبا، می تواند سـهم بازار خود را در طول زمان 

افزایـش دهد.
بـه  اشـاره  بـا  کشـاورزی  اقتصـاد  کارشـناس  ایـن 
چالش هـای این بخش شـامل آموزش، سـرمایه و فناوری 
نشـان  ملـی  نظرسـنجی های  و  تحقیقـات  ابـراز کـرد: 
می دهـد بیـش از ۷۰ درصـد تولیدکننـدگان زیر ۴۰ سـال 

هسـتند، امـا بسـیاری فاقـد آمـوزش تخصصی مسـتقیم 
در زمینـه شـیلات یـا پـرورش ماهی اند؛ مشـکلاتی مانند 
تلفـات بـالا، کمبـود نیـروی متخصـص و تأمیـن مالـی 
اولیـه نیـز از موانـع اصلی توسـعه اسـت.او بـه راهکارهای 
موثـر در ایـن عرصـه شـامل نـوآوری و حمایـت هدفمند 
گفـت:  و  کـرد  اشـاره  بنیـان  دانـش  هـای  از شـرکت 
برگـزاری دوره  هـای تخصصی پـرورش ماهـی در مراکز 
دانشـگاهی و فنی، ارائه تسـهیلات مالی به تولیدکنندگان 
و تشـویق سـرمایه گذاری خصوصی، ایجاد نمایشگاه  های 
تخصصـی و فراهـم  سـازی بازارهای صادراتـی جدید باید 

مدنظر مسـئولان باشـد.
مزروعـی همچنین همکاری بـا بخش خصوصی برای 
انتقال فناوری و صادرات هوشـمندانه را ضروری برشـمرد 
و ابـراز کـرد: همکاری دولت و تشـویق سـرمایه گذاران در 
ایـن بخـش اهمیتـی خـاص دارد و می توانـد بـه ارتقـای 

کیفـی و کمـی این صنعت کمـک کند.
Á  حمایت قابل توجه از صنعت پرورش ماهی

تزئینی
او بـا اشـاره به اینکـه دولت می تواند با ارائه تسـهیلات 
لازم،  زیرسـاخت های  ایجـاد  و  فنـی  مشـاوره  مالـی، 
حمایت هـای قابـل توجهـی از صنعـت پـرورش ماهـی 
تزئینـی انجـام دهـد، اظهار کـرد: برگزاری نمایشـگاه ها و 
رویدادهـای مرتبط با این صنعـت را در معرفی محصولات 

محلـی و جـذب سـرمایه گذاران مهم اسـت.
او اضافـه کرد: طبق اعلام مدیر شـیلات و امور آبزیان 
جهـاد کشـاورزی اسـتان، اصفهـان بیـش از ۸۱ میلیـون 
قطعـه ماهی زینتی را در بیـش از ۱۲۰ گونه مختلف تولید 
مـی  کنـد و بـه مـدت بیـش از ۱۰ سـال مداوما رتبـه اول 
کشـور را در ایـن حـوزه حفظ کرده اسـت.این کارشـناس 
اقتصـاد کشـاورزی اظهار کـرد: طبق اعلام مدیر شـیلات 
و امـور آبزیـان جهاد کشـاورزی اسـتان، اصفهـان بیش از 
۸۱ میلیـون قطعـه ماهی زینتـی را در بیـش از ۱۲۰ گونه 
مختلـف تولیـد مـی  کنـد و بـه مـدت بیـش از ۱۰ سـال 
مداومـا رتبـه اول کشـور را در این حوزه حفظ کرده اسـت.
او گفـت: حـدود ۸۰۰ واحـد تولیـدی فعـال در سـطح 
اسـتان، مسـتقیما برای بیش از دو هزار نفر اشـتغال ایجاد 
کرده انـد و ضمن پوشـش داخلی، بخش بیشـتری از تولید 
به دیگر اسـتان  هـا و بازارهای بین  المللی صادر می شـود.
او بـا بیـان اینکـه وجـود رودخانـه زاینـده رود و منابـع 
آبـی دیگـر در اسـتان، امـکان تأمیـن آب با کیفیـت برای 
پـرورش ماهی  هـا را فراهـم مـی  آورد، افـزود: همچنیـن، 
وجـود زمین هـای مناسـب بـرای ایجـاد مـزارع پـرورش 
ماهـی و آکواریوم هـا، از دیگـر مزیت هـای این اسـتان به 

شـمار می آیـد.
Á منبع درآمدی مناسب برای اصفهان

ایـن کارشـناس اقتصـاد کشـاورزی تاکیـد کـرد: بـا 

اسـتفاده از تکنیک هـای نوین پرورش، امـکان تولید گونه  
هـای جدیـد و جذاب تـر نیـز وجـود دارد، اظهـار می کنـد: 
بـا توجه به رشـد روزافـزون علاقه مردم بـه نگهداری 
ماهی هـای تزئینـی در منـازل و ادارات و شـیوه های نوین 
تامیـن بهداشـت در ایـن زمینـه بـازار هـدف بـرای ایـن 
صنعـت در حـال گسـترش اسـت و اصفهـان بـه عنـوان 
شـهری کـه مزیـت مهـم گردشـگری کشـور را نیـز دارد 
می توانـد بـه عنـوان یـک نقطـه فـروش مهم بـرای این 

محصـولات عمـل کند.
او بـا اشـاره بـه اهمیت صـادرات این محصـول اظهار 
کـرد: علاوه بـر بازار داخلـی، صادرات ماهـی  های تزئینی 
بـه کشـورهای همسـایه و حتـی کشـورهای اروپایـی نیز 
می توانـد منبـع درآمـد خوبـی برای اسـتان باشـد و ارزش 

افـزوده به همراه داشـته باشـد.
Á مزیت های اقتصادی این صنعت

ایـن فعـال اقتصـادی بـه مزیت هـای اقتصـادی ایـن 
صنعـت اشـاره کـرد و گفـت: پـرورش ماهـی تزئینـی 
می تواند به ایجاد اشـتغال مستقیم و غیرمستقیم در استان 
کمـک کنـد بـه نوعی کـه بـا راه  انـدازی مـزارع پـرورش 
ماهـی و فروشـگاه  های عرضه  کننده، فرصت  های شـغلی 
جدیـدی بـرای جوانان ایجاد خواهد شـد و توسـعه صنایع 
وابسـته ماننـد تولید غذاهای مخصـوص ماهی، تجهیزات 

آکواریومـی نیـز مطرح خواهـد بود.

اعلام نرخ کرایه های اتوبوس 
سفر اربعین

و  راهداری  کل  اداره  مسافر  حمل ونقل  اداره  رئیس 
حمل ونقل جاده ای استان اصفهان گفت: 

به  اصفهان  مسیر  اتوبوس های  نفر_کیلومتر  هر  نرخ 
مرزهای مهران، شلمچه و چذابه برای ایام اربعین ۱۴۰۴ اعلام 
و برای این سفرها حدود ۴۵۰ دستگاه اتوبوس آماده شده است.
با ایسنا، در خصوص فاصله  حسین بیغمیان در گفتگو 
کیلومتری اصفهان تا مرزهای عراق برای سفر زیارتی اربعین 
اظهار کرد: مسیر اصفهان_مهران از سمت اندیمشک_دهلران 
۸۲۰ کیلومتر از مسیر کوهدشت_ایلام ۷۲۰ کیلومتر است 
.شایان ذکر است اتوبوس ها از مسیر اول به مهران تردد می کنند 
و مسیرهای اصفهان_شلمچه ۶۸۰ کیلومتر، اصفهان_چذابه 
۷۰۰ کیلومتر است.                                                                 

برای  نفر_کیلومتر  هر  نرخ  اساس،  این  بر  افزود:  او 
اتوبوس های ۲۵ نفره ۱۸۲۷ تومان، ۳۲ نفره یک میلیون ۱۴۳۰ 

تومان و ۴۴ نفره ۱۰۹۱ تومان است.
و  راهداری  کل  اداره  مسافر  حمل ونقل  اداره  رئیس 
حمل ونقل جاده ای استان اصفهان با اشاره به آمادگی ناوگان 
حمل ونقل برای ایام اوج سفرها بیان کرد: حدود ۴۵۰ دستگاه 
اتوبوس در اختیار شرکت های حمل ونقل استان است و طبق 
توافقی که در جلسه استانداری با حضور استاندار و صنایع انجام 
شد، ناوگان صنایع نیز در ایام پیک سفر، خصوصا در بازگشت 

زائران از ۲۱ تا ۲۶ مرداد، به کمک ناوگان اصلی خواهند آمد.
بیغمیان در خصوص نحوه نظارت بر ناوگان توضیح داد: 
یک میز خدمت در پایانه کاوه اصفهان مستقر است که مدیرکل 
و نمایندگان شرکت های حمل ونقل به همراه تیم های بازرسی 
استانداری و تعزیرات در این میز خدمت مستقر و نظارت ها را 
انجام می دهند، همچنین در مرزهای مهران، شلمچه و چذابه 
از استان برای نظارت بیشتر نیرو اعزام می شود؛ در مرز مهران 
به دلیل ازدحام، حدود ۲۵ تا ۲۶ نفر از نیروها مستقر خواهند شد 

و برای شلمچه نیز دو تا سه نفر اعزام می شوند.
طریق  از  نفر  هزار   ۱۰۰ حدود  گذشته  سال  گفت:  او 
اتوبوس ها به مرزها اعزام و حدود ۱۳۰ تا ۱۴۰ هزار نفر در 
برگشت جابه جا شدند، به طور معمول آمار برگشت بالاتر است، 
چرا که  بسیاری از زائران از مرزهای دیگر وارد عراق می شوند، 

اما از مرزهای اصلی همچون مهران به کشور بازمی گردند.
و  راهداری  کل  اداره  مسافر  حمل ونقل  اداره  رئیس 
حمل ونقل جاده ای استان اصفهان افزود: باتوجه به پیش بینی 
سازمان حمل ونقل جاده ای ایران، سال جاری آمار سفرزیارتی 

اربعین پنج الی شش درصد افزایش پیدا خواهد کرد.
از  ناوگان برون شهری  اشاره به سن بالای  با  بیغمیان 
استقرار تعمیرگاه سیار خبر داد: با هماهنگی شرکت واحد، یک 
تعمیرگاه سیار در راهدارخانه نوقان در منطقه بویین  میاندشت، 
مستقر می شود تا در صورت خرابی اتوبوس ها سریعا وارد عمل 

شود.
او تأکید کرد: به رانندگان توصیه می شود، تمامی قوانین 
راهنمایی ورانندگی و موازین اسلامی را رعایت کنند تا زائران در 

این ایام سفری ایمن و بدون حادثه داشته باشند.

پیش بینی حدود 8۰۰ دستگاه 
اتوبوس در اوج سفر اربعین

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان اصفهان 
گفت: پیش بینی می شود در اوج سفر اربعین، حدود ۸۰۰ دستگاه 
اتوبوس در چرخه رفت و برگشت به کار گرفته شود؛ برای 
جبران این کمبود، از ظرفیت صنایع بزرگ استان درخواست 

کمک حداکثری کرده ایم که همکاری خوبی داشته اند.
به گزارش اصفهان امروز، فرزاد دادخواه در نشست خبری 
برنامه ریزی اربعین اظهار کرد: در حوزه حمل ونقل، سال گذشته 
بالغ بر ۱۲۰ هزار نفر از زائران توسط ناوگان اتوبوسی از اصفهان 

به مرزها اعزام شدند.
 مرز مهران، پذیرای بیش از ۸۵ درصد زائران اصفهانی 
است و باقی مانده به طور عمده از مرزهای شلمچه و چذابه و 
خسروی تردد می کنند. سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
کشور اقدامات مؤثری در مرزها به ویژه مهران انجام داده و 
زیرساخت ها در پایانه ها و محورهای ارتباطی به مرزها تقویت 

شده است.
او به موقعیت اصفهان اشاره کرد و افزود: استان اصفهان در 
مرکز کشور قرار دارد و به دلیل نزدیکی به استان هایی همچون 
چهارمحال و بختیاری، یزد، قم و حتی استان های دورتر همچون 
کرمان و سیستان و بلوچستان، بار اضافی جابه جایی مسافر را 
نیز بر دوش دارد. بسیاری از زائران این استان ها در برگشت به 
مرز مهران از اصفهان وارد می شوند و ناوگان اصفهان مسئولیت 

انتقال آن ها به استان های خود را بر عهده دارد.
درباره  استان  جاده ای  حمل ونقل  و  راهداری  مدیرکل 
کمبود اتوبوس مطرح کرد: پیش بینی می شود در اوج سفر 
اربعین، حدود ۸۰۰ دستگاه اتوبوس در چرخه رفت و برگشت 
ظرفیت  از  کمبود،  این  جبران  برای  شود؛  گرفته  کار  به 
صنایع بزرگ استان درخواست کمک حداکثری کرده ایم که 
همکاری خوبی داشته اند، همچنین مردم سال گذشته با حذف 
سفرهای غیرضروری با اتوبوس، همکاری بسیار عالی داشتند. 
پیش فروش بلیت اتوبوس اربعین از یکشنبه آغاز شده است و 
زائران می توانند به صورت اینترنتی یا حضوری از پایانه ها بلیت 

خود را تهیه کنند.
دادخواه به نکات ایمنی سفر نیز اشاره کرد و گفت: سازمان 
هواشناسی اعلام کرده که دمای هوای غرب کشور در ایام 
اربعین به ۵۰ درجه خواهد رسید، توصیه می شود زائران به 
محض رسیدن به مرز در برگشت و رفع خستگی، سفر با وسیله 
شخصی را در پیش بگیرند تا از حوادث ناشی از خستگی راننده 
جلوگیری شود. مردم می توانند برای اطلاع از وضعیت راه ها با 
شماره ۱۴۱ تماس بگیرند، همچنین مجتمع های خدمات رفاهی 
در مسیرها برای استراحت و رفاه زائران آماده سازی شده اند.او 
افزود: یک محور ویژه برای زائران در اصفهان، محور اصفهان-
و  راه مانند خط کشی  ارتقای  اقدامات  است که  طبس-علی 
علائم در آن در حال اجراست. موکب ها و همکاری پلیس راه و 

هلال احمر در این محور به صورت ویژه انجام می شود.

سیکل معیوب 
محمدصادق مهرجو، کارشناس حوزه انرژی می گوید: 
قطعی برق و افزایش استفاده از موتور برق  سیکل معیوبی 
بوده که نتیجه آن تشدید ناترازی انرژی در فصول سرد است. 
در واقع ما پیک مصرف را از روی یک حامل انرژی به حامل 
دیگر انتقال می دهیم.دولت باید با کمک بخش خصوصی 

یک برنامه از جنس انقلاب در صنعت برق رقم بزند.
به گزارش ایراسین، تشدید خاموشی ها در کشور پای 
موتور برق را به کارگاه، فروشگاه ها و حتی حیاط بعضی 
از املاک مسکونی باز کرده است. این روزها موتور برق ها 
در مدل های مختلف با رنگ و لعاب متفاوت در مقابل اکثر 
فروشگاه های شهر خودنمایی می کنند تا در خاموشی های 
موقتی چراغ کسب و کارها روشن بماند. در مقابل شماری از 
کارشناسان بر این باورند افزایش استفاده از موتور برق رشد 
تقاضا و کاهش ذخایر سوخت های فسیلی را به همراه دارد 
که این مسئله باعث بروز مشکلات فراوانی در فصول سرد 
سال خواهد شد. محمدصادق مهرجو، کارشناس حوزه انرژی 
با تاکید بر این موضوع در رابطه با استفاده از موتور برق و تأثیر 
آن بر رشد مصرف سوخت های فسیلی در کشور می گوید: 
اگرچه مصرف بنزین و گازوئیل در کشور در بهار و تابستان 
کاهش می یابد ولی تقاضا برای این سوخت ها در بخش 
حمل و نقل در این فصول بالا می رود. اکنون تقاضا برای 
بنزین و گازوئیل جهت استفاده از موتور برق ها حتی در ادارات 
دولتی نیز افزایش یافته است و ما بدون شک دچار کمبود 
گازوئیل در فصل زمستان و کاهش ذخایر نیروگاه های بزرگ 

خواهیم شد.
مهرجو ادامه می دهد: به نظر بنده این نحوه مدیریت 
صحیح نیست. قطعی برق و استفاده از ژنراتورها سیکل 
معیوبی بوده که نتیجه آن تشدید ناترازی انرژی در کشور 
در فصول سرد سال خواهد بود. در واقع ما پیک مصرف 

را از روی یک حامل انرژی به حامل دیگر انتقال می دهیم.
تقاضا،  کنترل  انرژی  حوزه  کارشناس  این  اعتقاد  به 
رفع  اصلی  راه حل  توزیع  و  انتقال  شبکه  در  بهینه سازی 
چالش ناترازی انرژی در کشور است. مهرجو دراین باره اظهار 
می کند: بخش زیادی از برق کشور از طریق نیروگاه های 
گازی تولید می شود و متأسفانه راندمان توربین های گازی ما 
به شدت پایین یعنی حدود ۳۰ درصد است. دولت باید یک 
برنامه از جنس انقلاب در صنعت برق رقم بزند و نه تنها 
دولت بلکه بخش خصوصی نیز به این حوزه ورود پیدا کند.

ظرفیت های  به  اشاره  با  انرژی  حوزه  کارشناس  این 
مناسب توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور بیان می دارد: 
امکان جبران کسری برق کشور از طریق تولید انرژی های 
تجدیدپذیر مانند باد، خورشید و زمین گرمایی یا نیروگاه هایی 
کوچک مقیاس وجود دارد، برای مثال ما بادهای ۱۲۰ روزه 
سیستان در بهار و تابستان را داریم که می توان به راحتی از 

آن ها برق تولید کرد.
مهرجو تاکید می کند: صنایع مختلف ما ضرر و زیان 
هنگفتی بابت قطعی برق متحمل شده اند و شرایط هرسال 
بدتر از قبل می شود. بنابراین رفع مشکل ناترازی انرژی 
نیازمند اقدامی جدی از سمت دولت با همکاری بخش 

خصوص است.

کشاورزان، نگهبانان 
بی نام ونشان امنیت غذایی

پس از جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
نخستین گردهمایی نمایندگان بخش های مختلف اقتصادی 
کشور در قالب بیست وچهارمین نشست هیئت نمایندگان 
بخش  به  توجه  نشست،  این  در  شد.  برگزار  ایران  اتاق 
کشاورزی و دامداری به عنوان رکن اصلی امنیت غذایی و 

اجتماعی کشور مورد تأکید قرار گرفت. 
به گزارش اصفهان امروز، محمدجعفر فوده، نایب رئیس 
اتاق بازرگانی اصفهان، در نطق پیش از دستور این جلسه، با 
انتقاد از رویکرد تقلیل گرایانه نسبت به کشاورزی، خواستار 
حضور  تقویت  و  کلان  سیاست گذاری های  در  بازنگری 
نمایندگان این حوزه در سطوح تصمیم گیری اتاق ایران شد.

محمدجعفر فوده با اشاره به اهمیت راهبردی کشاورزی 
و دامداری در تأمین امنیت غذایی و اجتماعی، گفت: یکی از 
مسائل حیاتی کشور، جایگاه این بخش در ساختار اقتصادی 
و امنیتی است. با این حال، مقایسه سهم کشاورزی از تولید 

ناخالص داخلی می تواند تصویری گمراه کننده ایجاد کند.
او ادامه داد: سهم کشاورزی از تولید ناخالص ملی ایران 
در سال های مختلف بین ۸ تا ۱۰ درصد بوده و ممکن است 
این عدد کم به نظر برسد، اما نباید فریب آن را خورد. نقش 
بخش کشاورزی صرفا در شاخص های اقتصادی خلاصه 
نمی شود، بلکه در حوزه هایی مانند اشتغال، امنیت غذایی و 

اجتماعی، نقشی کلیدی دارد.
فوده با تأکید بر لزوم تقویت بخش خصوصی در مواجهه 
با تهدیدهای جهانی، اظهار کرد: اگر صرفا از منظر سوددهی 
اقتصادی به این بخش نگاه کنیم، بسیاری از واقعیت ها 
نادیده گرفته می شود. در ارزیابی بخش کشاورزی، سود 

اقتصادی باید در پایین ترین سطح اولویت ها قرار گیرد.
نایب رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با اشاره به چالش هایی 
همچون کمبود منابع آبی، نوسانات ارزی و وابستگی به 
واردات نهاده های دامی، تصریح کرد: ایران در زمینه دامداری 
و مرغداری، جایگاه ممتاز منطقه ای کسب کرده، اما حفظ 
این جایگاه نیازمند حمایت مستمر و سیاست گذاری هدفمند 

است.
فوده با انتقاد از بی توجهی ساختاری اتاق ایران به بخش 
و  کلان  سیاست گذاری  در  کرد:  خاطرنشان  کشاورزی، 
همچنین در ترکیب هیئت رئیسه اتاق ایران، باید نمایندگانی 
از حوزه کشاورزی و دامپروری حضور داشته باشند. تمرکز 
صرف بر سهم تولید ناخالص داخلی در ارزیابی این بخش، 

نگاهی ناقص و غیرواقع بینانه است.
ارزشمندترین  از  یکی  غذایی  امنیت  کرد:  تأکید  او 
دارایی های کشور است و کشاورزان و دامداران، حافظان این 
امنیت هستند. حمایت جدی و مستمر از این قشر باید در 

دستورکار نهادهای تصمیم گیر قرار گیرد.

زیر بار خاموشی، روی مرز تعطیلی
وقتی برق می رود، فقط نور قطع نمی شود؛ 
زندگی متوقف می شود. دستگاه ها خاموش 
می افتد،  کار  از  اصناف  چرخ  می شوند، 
تردید،  در  مردم  و  می ایستد  آب  جریان 
در  می مانند.  معلق  درماندگی  و  انتظار 
اصفهان تابستان ۱۴۰۴، قطعی برق در دو 
نوبت دوساعته، آن هم درست در اوج گرما، به تجربه ای روزمره 
و طاقت فرسا برای مردم تبدیل شده است. این گزارش، روایتی 
است از خیابان و بازار و خانه، از آنچه قطع برق و آب در 

لایه های مختلف جامعه به جا گذاشته است.
Á بحران ناترازی؛ فراتر از خاموشی برق 

ناترازی میان تولید و مصرف برق، مشکلی فنی است؛ اما 
نتایج آن اجتماعی، اقتصادی و حتی روانی ست. درحالی که 
میانگین مصرف برق در ماه های تیر و مرداد رکورد زده، ظرفیت 
نیروگاه ها، کمبود سرمایه گذاری،  به دلیل فرسودگی  تولید 
و فشار روی شبکه، پاسخگوی نیاز نبوده است. نتیجه این 
شکاف، خاموشی هایی است که حالا برنامه مند نیستند، بلکه 

روزمره اند.
از سوی دیگر، شبکه آب نیز به دلیل کاهش بارندگی، افت 
سطح سفره های زیرزمینی، و اتکای سیستم های پمپاژ به برق، 
به وضعیت شکننده ای رسیده است. قطع برق به طور مستقیم 
باعث قطع یا افت شدید فشار آب در بسیاری از محله های 
اصفهان شده و این بحران مضاعف، آسایش مردم را نشانه 

گرفته است.
Á  زندگی در آســتانه خاموشی؛ از مغازه تا 

بیمارستان
بستنی فروشی  که سرمایه اش آب شد؛ در خیابان چهارباغ، 
فرید پشت ویترین یخچال خاموش، فقط بستنی نمی فروشد؛ 
خستگی و ناامیدی می فروشد. فریزرها سوخته اند، بستنی ها  و 

فالوده ها آب شده اند.
 »سه بار مجبور شدم همه چیز را دور بریزم. مشتری هم 
دیگر نمی آید. نمی دانند برق هست یا نه؟ یک روز برق نیست، 

یک روز آب نیست، یک روز هر دو.«
Á دوزندگی در گرمای بی نور

در پاساژ »ایفل«، زنان خیاط، با نور موبایل به تور و ساتن 
مروارید می دوزند. برق که نیست، چرخ خیاطی نمی چرخد، پنکه 

نمی چرخد، اما چرخ زندگی به هر جان کندنی باید بچرخد.
 »عرق از صورتم می چکد روی پارچه گاهی دانه مروارید 
می چسبد به دستم. ولی مجبوریم ادامه بدهیم مشتری وقت 

داده و نمی توانیم بگوییم برق نبود.«
Á نمایشی که در تاریکی محو شد

در تماشاخانه فرشچیان، برق در میانه نمایش »هیدن« 
قطع شد. نه نوری ماند، نه صدایی تماشاگرها آرام بیرون رفتند. 
بازیگرها مبهوت ماندند. »تئاتر با تاریکی می جنگد، نه اینکه 
در تاریکی دفن بشود. ما برای امید اجرا می کنیم. اما این بار، 

فقط ناامیدی ماند.«
Á  مطب هایــی که درمان را نیمــه کاره رها

می کنند
در خیابان آمادگاه، خانمی در مطب دندان پزشکی نشسته 

است. دستمالی خیس روی پیشانی اش دارد.
 »سه بار نوبت گرفتم، سه بار برق رفت بعدش هم آب، 
چطوری دندان بکشند؟ نه دستگاه کار می کند، نه می توان 

دستهایشان را بشورند.«

Á بانک هایی که از حرکت ایستاده اند
در شعب بانک ها، بدون برق، نه دستگاهی کار می کند، نه 
سیستمی بالا می آید. مردمی که در صف منتظر مانده اند، فقط 

منتظر می مانند.
 »مردم فکر می کنند ما دروغ میگوییم اما واقعا انتقال 
مشکل  این  هستند  قفل  سامانه ها  نمی شود.  انجام  وجه 

سیستمی ست.«
Á آسانسورهایی که تبدیل به تله شده اند

با  هم زمان  آسانسورها  تجاری،  مجتمع های  برخی  در 
خاموشی متوقف شده اند. گیرافتادند میان طبقات، اضطرابی 

است که حالا به بخشی از تجربه روزانه کسبه تبدیل شده.
 »جرات نمی کنم با بار بالا بروم. یک بار گیر کردم، هنوز 

خوابش رو می بینم.«
Á وقتی برق می رود، آب هم می رود 

و  مطب ها  رستوران ها،  آپارتمان ها،  از  بسیاری  در 
فروشگاه ها، پمپ آب وابسته به برق است؛ بنابراین قطع برق، 

بلافاصله منجر به قطع یا کاهش شدید فشار آب می شود. این 
یعنی نبود امکان شست وشو، سرویس دهی، و حفظ بهداشت 

در شرایطی که گرما و تعریق همه جا را در برگرفته.
 »برق رفت، آب هم رفت. بیمار روی یونیت نشسته، 
به  برسد  چه  بشوریم.  را  دستهایمان  نمی توانیم  حتی  ما 
هستند  مزد  روز  که  تولیدی  یک  کارگران  ضدعفونی.« 
می گویند ما وقتی برق می رود بیکار می شویم و این باعث 

می  شود که از حقوق ما کم شود.
Á صدای موتوربرق ها؛ نوای اضطراب شهری

در کوچه ها و مغازه ها، صدای موتوربرق ها جای صدای 
گفتگو را گرفته است. صداهایی ناهنجار، پرمصرف، آلاینده 

و پرهزینه.
مغازه دار می گوید: »موتوربرق موقتی بود. حالا شده بخشی 
روغن عوض  می خریم،  بنزین  برایش  مغازه.  تجهیزات  از 
می کنیم، تعمیرش می کنیم. تازه اگر بسوزد، نه بیمه هست، 

نه کمک.«
این صدای دائمی اضطرار، نماد زندگی پرتنش شهری در 
روزهای بحران انرژی است. خسارت هایی که دیده نمی شوند، 
اما هر روز رخ می دهندمواد غذایی فاسد می شوند و سرمایه 
اصناف تباه، تجهیزات صنعتی و پزشکی آسیب می بینند، اعتماد 
مشتریان کاهش می یابد، برنامه های فرهنگی و درمانی لغو یا 
متوقف می شوند، مشاغل کوچک ناگزیر به تعطیلی می رسند، 
فرسودگی روانی در شهر گسترش می یابد، فروپاشی خاموش، 

در روشن ترین ساعت روز.
در شهری که برق در گرم ترین ساعات روز می رود، فقط 
روشنایی نیست که قطع می شود. نان قطع می شود، درمان 
فقط  نه  با خود  تاریکی،  قطع می شود.  کار  قطع می شود، 
بی نوری که بی اعتمادی و اضطراب می آورد. آب که نمی آید، 
زندگی جاری نمی شود. موتوربرق که روشن می شود، صدایش 
شبیه زنگ هشدار است؛ هشداری که شاید کسی دیگر نخواهد 
بشنود.اینجا اصفهان است، جایی که مرداد ماهش دیگر فقط 
داغ نیست، بلکه خاموش و بی پناه نیز هست. مردمی که در 
نفس  به سختی  خاموشی،  بار  زیر  روز،  ساعت  روشن ترین 
می کشند، هنوز امید دارند: نه به وعده ها که به تدبیر. هنوز 
شاید بشود کاری کرد. پیش از آن که آخرین چراغ، بی صدا 

خاموش شود.

ضرورت تکمیل زنجیره تولید در صنعت ماهیان تزئینی

گزارشی میدانی از ناترازی برق و آب در اصفهان و اثر آن بر اصناف و زندگی مردم؛

تاریکی   فقط لامپ ها را خاموش نمی کند

 

شهرزاد فلاح


